⁵ Cf. nota complementaria 31: *El Jesús histórico*.

⁶ Alusión a la creencia popular de que las serpientes se alimentan de tierra. "¿Quieres no ser alimento para la serpiente? No seas tierra. ¿Cómo puedo no ser tierra? Si no gustas de lo terreno" (*Enarr. in ps.* 103,4,11).

⁷ Referencia a las dos etapas en el progreso espiritual. Cf. T. VAN BAVEL, *L'humanité du Christ comme "lac parvulorum" et comme "via" dans la spiritualité de saint Augustin: Augustiniana* 7 (1957) 245-281.

decir, tu mismo esposo, puesto que él es la misma vida eterna.

NO TEMAS AL DÍPTICO

4. No te ha seducido, como ellos deliran, un dios extraño que promete la hartura del vientre y la tierra de los cananeos. Entiendes que, prefigurada y profetizada ya entonces en las mismas promesas, has alumbrado lo que los santos conocían de antemano. No te inquiete tampoco el que con extraña mordacidad se hayan lanzado reproches contra el díptico de piedra, puesto que no es de piedra tu corazón, simbolizado en aquellas tablas en el pueblo primero. Pues tú eres *la carta* de los apóstoles *escrita no con tinta, sino con el espíritu del Dios vivo, no en tablas de piedra, sino en las tablas del corazón de carne*. Ante estas palabras, aquellos hombres vanos se llenan de gozo, pensando que el Apóstol hizo un reproche a la economía, adecuada a aquel momento, del Antiguo Testamento, no advirtiéndole que él lo dijo en calidad de profeta. Estas palabras, que en su ignorancia abrazan, las pronunciaron los profetas, que ellos rechazan, mucho antes de que las proclamasen los apóstoles y se hicieran realidad. Pues un profeta había dicho: *Les quitaré el corazón de piedra y les daré un corazón de carne*. Veán si no es lo mismo que: *No en tablas de piedras, sino en*

te adamasse in muneribus sponsi tui, id est ipsum sponsum tuum, quia ipse est uita aeterna.

4. Non autem, sicut illi desipiunt, ad alienum deum seducta es, promittentem saturitatem uentris et terram Chananaeorum. Intellegis quippe in ipsis etiam promissionibus te iam tunc figuratam et prophetatam praescientiam partuisse sanctorum. Nec lapideo diptychio miserabili dicacitate reprehenso mouearis, quia non habes lapideum cor, quod illae tabulae in populo priore significabant. Es enim *epistula* apostolorum *scripta non atramento, sed Spiritu Dei uiui, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus* (2 Cor 3,3). Ad quae uerba illi uani gaudent putantes apostolum reprehendisse dispensationem illi tempori congruam ueteris testamenti, non intellegentes hoc eum ex propheta dixisse. Haec enim uerba, quae inperite amplectuntur, longe antequam per apostolos dicerentur et implerentur, a prophetis, quos respuunt, praenuntiata sunt. Propheta enim dixerat: *Auferam eis cor lapideum et dabo eis cor carneum* (Ez 11,19). Videant, si non hoc est: *Non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus*. Nam neque ibi quod dictum est cor carneum, neque hic tabulae carnales hoc uolunt, ut carnaliter sapiamus, sed quia in (306) comparatione lapidis, qui sine sensu est, caro [422] sentit, per lapidis insensualitatem significatum est cor non intellegens et per carnis sensualitatem significatum est cor intellegens. Tu potius istos inride, qui dicunt et terram et lingua et lapides habere sensum et intellegentiore uita uiuere, carnes autem stolidiore et